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1 Introduction

The main objective of this Bachelor thesis is to analyze the depiction of

David Cameron and his policies in different British newspapers, as well as to

establish and describe the frames most commonly used by left-wing and right-

wing newspapers to present the Prime Minister in certain – positive or negative

– light.

The topic is to some extent controversial since main aspects of David

Cameron’s policies (such as the so-called “austerity programme” or Brexit, for

instance) are still widely discussed and contested by not only British people

and mass media but around the whole world. Thus, this topic is of great

interest and importance.

The work begins with a theoretical section.

The theoretical part includes a general introduction and a summarized

biography of David Cameron, which comprises the most essential of his

policies, i.e. policy of cuts, privatization, social policies, Referendum, Brexit,

and his resignation. Moreover, the theoretical part contains general information

about framing and framing analysis, including the history of the subjects and

most commonly used framing devices.

The theoretical part is followed by an analytical section.

In this part the author reviews various British newspapers to establish

their attitude patterns towards David Cameron. To achieve this goal five

newspapers were selected: The Guardian, The Independent, The Sun, The

Telegraph, and The Daily Mail. This choice was conditioned by the differences

in formats and political alignments of the said newspapers, in order to help the

author to study different points of view. A corpus of 80 articles was selected

from the official online sources, and analyzed.
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 From this perspective, the analytical part was divided into five chapters

according to the number of the newspapers. By the same token, each chapter

was divided into five subsections to embrace four aspects of David Cameron’s

policies (policy of cuts, privatization, social policies, Brexit) plus a conclusion.

In such a manner, it is possible to impartially decompose and study

coverage of each important step of David Cameron by each of the selected

newspapers. Therefore, the analytical part of this work provides detailed

description of each newspaper, as well as a summary and analysis of its

articles.

All of the abovementioned allowed the author to establish frames and

framing devices most commonly used by left-wing or right-wing mass media

sources according to their political stances and whether or not they want to

support David Cameron and his government.

The resources used for writing this part are mainly newspaper articles

published in period from 2010 to 2017, starting with the year David Cameron

became the Prime Minister of the United Kingdom till his resignation and its

aftermath. The articles were selected from official homepages of The

Guardian, The Independent, The Sun, The Telegraph, and The Daily Mail

through the word search using respective search phrases (for instance,

“austerity programme”, “David Cameron’s social policy”, “Brexit”, etc.).
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2 David Cameron’s political career

After spending 13 years in opposition, the Conservative party won the

general election of 2010, gaining 306 seats. Since no party was able to

achieve 326 seats to obtain a majority, there was formed a coalition

government with members of both Conservative and Labour parties, as well as

Liberal Democrats. Thus, David Cameron became the first Conservative Prime

Minister of the 21st century.

He is the youngest British Prime Minister since 1912, the first aristocratic

leader of the Tory party, and the direct descendant of King William IV, which

means that his bloodline includes Queen Elizabeth II.

David William Donald Cameron, born October 9, 1966, in London, is the

third child in his family. His father, Ian Cameron, was a stockbroker, and his

mother, Mary Fleur Mount, is a retired Justice of the Peace. Since the age of

six, he attended the Heatherdown Preparatory school, which was one of the

most privileged schools at that time. According to The Telegraph, the

Heatherdown was “one of the great feeder schools for Eton”. [1]

He was educated at Eton College from 1979 to 1984, where his elder

brother Alexander studied as well. At college, David was known to take

interest in art, literature, and music. In 1983, he was almost expelled from Eton

because of cannabis smoking but in the end was fined instead and given a

“Georgic” (a type of punishment that consists of staying after classes and

copying 500 lines of Latin text). The British press brought this incident into light

in 2005 when Cameron ran for leadership of the Conservative party.

After graduating from Eton, David Cameron had a gap year before going

to Oxford and worked for Tim Rathbone, his godfather, in Parliamentary office

as a researcher.
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 From 1985 to 1988 he attended Brasenose College, Oxford, where he

studied economics, politics and philosophy, and was a member of Bullingdon

club (an exclusive all-male Oxford dining club, known for its wealthy member

and scandalous behaviour), as was Boris Johnson, now Secretary of State for

Foreign and Commonwealth Affairs. [2]

After graduating Oxford Cameron was employed by the Conservative

Research Department where he worked under the guidance of David Davis,

the future Shadow Home Secretary. 22-years old Cameron was working on

the developing politics of the Trade and Industry, Energy and Privatisation. In

1991 he was extended to Downing Street to help John Major to prepare for

Prime-Minister’s Questions, otherwise known as PMQs (a session during

which the Prime Minister answer question from Members of Parliament).

Cameron’s task was to come to the department twice a week early morning,

read the press, choose 20-30 topics which could be brought up by the

opposition, draft the answers, come up with it to the Prime Minister and

sometimes rehearse the answers with him.

In 1992 David Cameron gained the position of special adviser to

Chancellor of the Exchequer, Norman Lamont. Lamont appreciated Cameron

and allowed him to be present at all meetings of the UK Treasury. In the

course of this work, Cameron found himself getting involved in a series of

events which is now called “Black Wednesday”. September 16, 1992, the

spottiness of British economy prompted a sharp fall in the value of pound

sterling, because financier George Soros had bought pound sterling for the

consideration of nine million dollars, and then sold it all of a sudden, which

caused the fall of the pound sterling at the exchange rate. He bought a huge

block again for a cut-rate price and sold it, because of the sharp currency rate

increase. September 16, 1992, the pound sterling was forced out of European

Exchange Rate Mechanism (ERM). Neither intervention of the Bank of

England nor the sharp rise of the interest rates could improve the situation. [3]
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 The following year David Cameron was employed by Michael Howard,

home secretary. As a result, he gained experience of working in another

important department. After a year and a half, he decided to leave the politics

and began working for Carlton Communications as a director of corporate

affairs, which he continued doing for seven years until he joined the Parliament

in 2001.

Since 2001 Cameron’s politician career experienced a meteoric rise, as

future Prime Minister needed only 4.5 years to become a Tory leader. In

comparison, Margaret Thatcher needed sixteen years, while Major, Blair, and

Brown took eleven and a half, eleven, and twenty four years respectively.

After the resignation of Iain Duncan Smith, a new leader of the

Conservative party, Michael Howard, appointed Cameron a Head of policy

coordination. Cameron prepared the Conservatives’ 2005 election Manifesto.

Tories gave most attention to the tax abatement, augmentation policemen,

making the hospitals cleaner, strengthening school discipline, and immigration

control. [4]

The Tories lost the General Election 2005 to the Labour party, but

increased their parliamentary representation by 33 (up to 198). Michael

Howard announced that because of his old age he might be unfit for leading

the party to a new campaign, so he was willing to resign whenever the

younger candidates were prepared for the election. The final four candidates

were Liam Fox and David Davis (leaning to the right wing), and Kenneth

Clarke and David Cameron (the left).

Cameron was elected because of his personal qualities, but also

because of the Conservatives‘ wish of recoup since all four of their previous

candidates could not win for some reasons. Cameron was a young and

charismatic politician, who was compared to Prime Minister Tony Blair in many

respects and was believed to achieve the same goals: to modernize the party
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and take the government. Like Blair, future Tory leader was a family man,

father of three children (the forth, the eldest son Ivan, died 2009, aged six,

because of cerebral palsy and severe epilepsy), and he took a paternity leave

when his second son was born in February, 2006, despite voting againtst it a

few years ago.

A major role in Camerons' victory was played by not only his party

modernization program but also his ability to speak without the teleprompter.

His speech about the necessity of fundamental changes in the party, about the

implementation of “compassionate conservatism” was met with applause. 78%

of party members voted for him. [5] [6] [7]

The party’s leadership renewal was supported by the Britons and on

local elections on May, 2006, the Conservatives won 39% of the national

equivalent vote, whereas Labour and the Liberal Democrats got 26% and 25%

respectively. [8]

In December 7, 2005 Cameron had his first Prime Minister’s Questions

as a leader of opposition. He touched such topics as environment protection,

(which was Labor Democrats‘ prerogative), international development, public

schools‘ conditions, which were all unusual for the Conservatives. Therewith

he showed that the Conservative party was changing and becoming more

centrists, and could be a sensible alternative for the Labour party. [9]

The shadow cabinet had also changed under Cameron’s leadership. His

opponents on the election David Davis and Liam Fox became the Shadow

Secretary of State for the Home Department and the Shadow Secretary of

State for Defence respectively. Four women were among the members of the

cabinet as well. One week after the election Cameron announced “a positive

action plan, to increase the number of women, black people and ethnic

minority representatives as members of the party. [10] As a result, the number

of the Black and Minority Ethnic Conservatives Members of Parliament had
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increased from 2 in 2005 to 11 in 2010, and 17 in 2015, and the number of

female Members of Parliament had changed from 17 in 2005 to 49 in 2010,

and to 68 in 2015. [11] [12]


[…]


so unsuccessful [185].

4.5.5 Conclusion.

Despite being a conservative newspaper, The Daily Mail pictures David

Cameron as a weak leader, unable or simply unwilling to keep his promises.

His actions are criticized, with many quotes by various experts, while – which

is typical – no positive opinions are presented.

Even people who used to support Cameron’s policies, like political

analysts and historians, are shown to be regretting it, calling it a mistake [186].
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 The Daily Mail’s Cameron is feeble and self-absorbed, without any

concern for ordinary people. He listens to only tiny circle of his closest allies

among the richest people and neglects any other opinions.

4.6 Conclusion.

Depending on the purpose of an article – either to defend Cameron’s

policies or to criticize them – different framing devices are used.

Some newspapers (like The Sun or The Times, which was reviewed

during the research, but was not described in the practical part, and The

Telegraph on some occasions) frame Cameron as a man of high moral

principles, whose main goal is to improve life standards for the poorest and

most vulnerable social groups. It is achieved by applying positive framing

effect (predicting results to be solely gains and profits), emphasizing

successful achievements of Cameron and his emotional commitment to his

work.

Others (The Guardian, The Independent) on the contrary frame

Cameron as inept and airheaded, worrying only about keeping his job, gaining

more money and making the wealthy even wealthier, while other people are

neglected and forgotten. Such newspapers resort to negative framing effect

(vice versa, predicting losses and failures only), quoting critics, irony, and

numerous articles written from the first point of view to achieve deeper impact.
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5 Conclusion.

In this Bachelor thesis, the author pursued the goal of studying the

depiction of the Prime Minister David Cameron in the British press. Other

purposes included establishing framing patterns and framing devices used by

newspapers of different political alignments.

To achieve these goals, the author provided an overview of David

Cameron’s life and political career, focusing on his most prominent

achievements and decisions.

Furthermore, the second part of the work included a detailed, in-depth

analysis of five British newspapers – The Guardian, The Independent, The

Sun, The Telegraph, and The Daily Mail, - their political stance, their depiction

of David Cameron, and their coverage of the following four steps of his political

career: policy of cuts (the so-called “austerity programme”), privatization,

social policy, and Brexit (with the resignation resulted from the outcome of it).

The first chapter of the analytical part was dedicated to The Guardian, a

left-wing newspaper. Due to this political alignment its correspondents tend to

frame David Cameron as ignorant, blissfully privileged, distant from British

people and everyday struggles of ordinary families, and thus unable to

understand real consequences of his own policies. They are highly

disapproving of benefit cuts, privatization, and Brexit.

In the second chapter, about The Independent, the author reviews how

this liberal newspaper frames David Cameron to be guilty of every misfortune

happened to British people during his time as a Prime Minister. It is constantly

repeated that ordinary British families are struggling, and David Cameron is to

blame. The Independent is openminded about privatization, but very critical

about the cuts and Brexit.
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 The third chapter covers The Sun, a right-wing tabloid that is – unlike the

previous two – very supportive of David Cameron and the Conservatives. The

articles frame his as hardworking and talented, and his policies – as necessary

and profitable. But after Brexit, The Sun, agitating to leave the EU, turns

against Cameron due to his campaigns to remain.

The fourth chapter deals with The Telegraph, another conservative and

right-wing newspaper. The Telegraph is positive about privatization and

Cameron’s social reforms, and in articles concerning these two topics this

newspaper is most likely to frame Cameron as decisive, radical, a fighter for

justice and better future. As the same time, being doubtful about benefit cuts

and pro-Brexit, it depicts Cameron untrustworthy and weak, when speaking of

these two subjects.

Finally, the fifth chapter follows The Daily Mail’s coverage of David

Cameron’s policies. Despite among to conservative media, The Daily Mail

frames Cameron as an airhead, an unreliable leader, feeble, self-absorbed,

and constantly loosing. Almost every political step he took is criticized and

disapproved, be it the austerity programme, or the referendum.

At the end of the analytical part the author establishes framing devices

most commonly applied by the media: positive or negative framing effect

(depending on whether a newspaper wants to support certain policy or not),

framing an article as a personal account (to make it easier for readers to relate

and be influenced), irony and metaphors, and creating an opposition between

Cameron and ordinary British people (to make Cameron seem untrustworthy

and distant).

In conclusion, the results show that newspapers’ attitude towards David

Cameron is complicated and controversial. While The Independent, despite

being liberal supports him on privatization, The Daily Mail, conservative and
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right-wing, does not approve of any of his steps, although most of the findings

are in accordance with the newspapers’ political stances.
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8 Abstract

The key objective of this Bachelor thesis is to analyze the depiction of

David Cameron and his policies in different British newspapers. The thesis is

comprised of two main parts. The first part includes a summarized biography

of David Cameron and general information about framing and framing

analysis. The second part deals with the chosen newspapers to establish their

attitude patterns towards David Cameron. Selected newspapers include The

Guardian, The Independent, The Sun, The Telegraph, and The Daily Mail. The

Analytical section is divided into five chapters according to the number of the

analyzed newspapers, and each chapter is divided into five subsections to

embrace four aspects of David Cameron's policies plus a conclusion. The

aspects include the policy of cuts, the privatization, the social policies, and

Brexit.
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9 Resumé

Hlavním cílem této práce bylo provést analýzu obrazu Davida

Camerona a jeho reforem v britském tisku. Práce je rozdělena na dvě části.

První část se zabývá biografií a politickou kariérou Davida Camerona. Dále je

stručně popsána metoda framingu. Ve druhé části byla provedena analýza

několika vybraných článků z různých britských novin s odlišným politickým

zaměřením. Byly použity noviny The Guardian, The Independent, The Sun,

The Telegraph a The Daily Mail. Tato část se dělí do pěti kapitol podle počtu

analyzovaných novin. V každé z těchto kapitol byla provedena analýza

několika článků ohledně politiky škrtů, privatizace, sociální politiky a Brexitu.
