Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Kristina Ilchuk

Název práce: The Depiction of David Cameron in the British Press

Hodnotil(a): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je analýza mediálního obrazu Davida Camerona v britském tisku na několika vybraných tématech. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Náročnost práce spočívá v nutnosti pracovat s rozsáhlou pramennou základnou (korpusem textů) z oblasti médií a vyabstrahovat z ní informace relevantní vzhledem k tématu. Autorka si za téma vybrala osobnost bývalého britského premiéra Davida Camerona a dále jej zúžila na čtyři dílčí oblasti, a to jeho politiku škrtnů, privatizaci, sociální politiku a Brexit. Sledovanými periodiky jsou pak *The Guardian*, *The Independent*, *The Daily Telegraph*, *The Daily Mail* a *The Sun*. K analýze autorka přistupuje metodicky; zvolila si metodu "frame analysis", pomocí níž sleduje, v jakých informačních "rámcích" je Cameron čtenářům těchto deníků prezentován. Velkou pozornost věnuje jazykovým výrazům, které žurnalisté používají buď k pozitivnímu či negativnímu vykreslování Camerona a jeho politiky. Někdy svůj text až příliš přehlčuje citáty tam, kde by postačovala parafráze, ale zřejmě tak činí s cílem co nejvíce přiblížit diskurz studovaných článků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána kvalitní angličtinou na obстойné akademické úrovni. Gramatické chyby se vyskytují jen příležitostně. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce vykazuje konzistentní kvalitu teoretické i praktické části. Autorka provádí nejen důkladnou obsahovou analýzu, nýbrž i analýzu jazykovou. Práce tak stojí na pomezí reálií a lingvistiky a v této interdisciplinarity spočívá její nesporný přínos. Autorka prokazuje schopnost vyvozovat vlastní závěry a z práce je patrný její zájem o téma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V jaké ze sledovaných oblastí sklízí Cameron největší kritiku a čím si myslíte, že je to způsobeno?
2. Jak si vysvětlujete poměrně kritický postoj deníku *Daily Mail* k Cameronovi, přestože se jedná o deník pravicově orientovaný?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 24.5.2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM